
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1989

584
Besluit van 21 december 1989 tot wijziging van 
het Uitvoeringsbesluit loonbelasting 1965

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Financiën van 21 
september 1989, nr. WDB89-318, Directoraat-Generaal voor Fiscale 
Zaken, Directie Wetgeving Directe Belastingen;

Gelet op de artikelen 4, 26a, 33 en 34 van de Wet op de loonbelasting 
1964 (Stb. 521);

De Raad van State gehoord (advies van 4 december 1989, nr. 
W06.89.0566);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Financiën van 19 
december 1989, nr. WDB89-478, Directie Wetgeving Directe Belas­
tingen;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Uitvoeringsbesluit loonbelasting 1965 (Stb. 202)* 1 worden de 
volgende wijzigingen aangebracht.

A.1. In artikel 1 wordt de bestaande tekst aangeduid als tweede lid. 
Voor de als tweede lid aangeduide bestaande tekst wordt ingevoegd:

1. Dit besluit geeft uitvoering aan de artikelen 4, 26a, 33 en 34 van de 
Wet op de loonbelasting 1964.

A.2. In de als tweede lid aangeduide bestaande tekst vervallen de 
onderdelen b, c, e, f, g, i en j. De onderdeelaanduidingen d, h, k, I en m 
worden gewijzigd in onderscheidenlijk b, c, d, e en f.

A. 3. In de als tweede lid aangeduide bestaande tekst wordt na het in 
onderdeel f gewijzigde onderdeel m, onder vervanging van de punt aan 
het slot door een puntkomma, toegevoegd:

g. belasting, ingeval artikel 27, tweede lid, eerste volzin, van de wet 
van toepassing is: het gezamenlijke bedrag van de belasting en de 
premie voor de volksverzekeringen.

B. 1. In artikel 2, tweede lid, aanhef, wordt «vindt geen toepassing» 
vervangen door: is niet van toepassing.
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B.2. In h e t tw e e d e  lid , o n d e rd e e l a, w o rd t  «b inn en  h e t R ijk» ve rva ng en  
d o o r: in N ed erlan d .

B . 3 . H et d e rd e  lid  ve rva lt.

C. A rt ik e l 2a w o rd t  ve rva n g e n  d o o r:
A rt ik e l 2a. A ls  d ie n s tb e tre k k in g  w o rd t b e sc h o u w d  de a rb e id s v e r­

h o u d in g  van deg en e  d ie  d o o r tu s s e n k o m s t van d e g en e  to t  w ie  de 
a rb e id s v e rh o u d in g  b e s ta a t, p e rs o o n lijk e  a rb e id  v e rr ic h t te n  b ehoeve  van 
een d e rde , m e t u itz o n d e rin g  van de a rb e id s v e rh o u d in g  van d e g en e  d ie :

a. d o o rg a a n s  op  m in d e r dan d rie  d agen  p e r w e e k  w erkza a m  is v o o r 
een n a tu u r lijk  pe rsoo n  te n  b eh oe ve  van d ie ns  p e rso o n lijk e  a a n g e le g e n ­
heden, te n z ij loon  w o rd t v e rs tre k t d o o r d e g e n e  d o o r  w ie n s  tu s s e n k o m s t 
de  a rb e id  w o rd t  v e rr ic h t;

b. b ij w ijz e  van a rb e id s th e ra p ie  w erkza a m  is.

D . 1. In artike l 2b, e e rs te  lid , w o rd t «als is g e n o e m d  in a rtike l 8, 
e e rs te  lid , le t te r  a» v e rva n g e n  d o o r: , g e n o e m d  in a rtike l 8 , e e rs te  lid , 
o n d e rd e e l a.

D .2. In h e t tw e e d e  lid  w o rd t  « v in d t geen to e p a s s in g »  ve rva ng en  d o o r: 
is n ie t van to e p a s s in g .

D .3 . In h e t v ie rd e  lid  w o rd t «v in d t»  ve rva ng en  d o o r: is. V o o rts  w o rd t 
v ó ó r « o ve re e n k o m s tig e »  in g e v o e g d : van.

D . 4 . H et v ijfd e  lid w o rd t ve rva n g e n  d o o r:
5. H et e e rs te  lid  is n ie t van to e p a s s in g  m e t b e tre kk in g  to t  de  a rb e id s ­

v e rh o u d in g  van de th u is w e rk e r  d ie  z ich  d o o rg a a n s  laa t b ijs ta a n  d o o r 
m ee r dan tw e e  p e rsonen  n ie t z ijn d e  z ijn  e c h tg e n o o t o f  z ijn  to t  z ijn  
h u ish o u d e n  b e h o re n d e  m in d e r ja r ig e  k ind e re n .

E. 1. In artike l 2c, e e rs te  lid , w o rd t  «als is g e n o e m d  in a rtike l 8, eerstte  
lid , le tte r  b» ve rva ng en  d o o r: , g e n o e m d  in a rtik e l 8 , e e rs te  lid , o n d e rd e e l 
b.

E.2. In h e t tw e e d e  lid  w o rd t « v in d t geen to e p a s s in g »  ve rva n g e n  d o o r: 
is n ie t van to e p a ss in g .

E. 3 . In h e t v ie rd e  lid , a a n h e f, w o rd t  « v in d t geen to e p a ss in g »  
ve rva ng en  d o o r: is n ie t van to e p a s s in g .

In o n d e rd e e l a w o rd t «als is b ed oe ld»  ve rva ng en  d o o r: a ls b e d o e ld .
O n d e rd e e l b w o rd t ve rva n g e n  d o o r:
b. h ij a ls b e s tu u rd e r van een v e re n ig in g  o f  s tic h tin g  w erkza a m  is v o o r 

d ie  ve re n ig in g  o f s tic h tin g .

F . 1. In artike l 2e, e e rs te  lid , a an he f, w o rd t  « v inden  geen to e p a ss in g »»  
ve rva ng en  d o o r: z ijn  n ie t van to e p a ss in g .

Aan h e t e e rs te  lid w o rd t, o n d e r v e rv a n g in g  van de  p u n t aan h e t s lo t 
d o o r een p u n tk o m m a , to e g e v o e g d :

e. a nd ers  dan b ij w ijz e  van b e ro e p , a ls a u te u r o f  re d a c tie m e d e w e rk e r 
w erkza a m  is v o o r een u itg e ve r.

F.2. H et tw e e d e  lid  w o rd t ve rva n g e n  d o o r:
2. V o o r  de to e p a s s in g  van h e t e e rs te  lid , o n d e rd e e l a, w o rd t  deg en e  

d ie  m e lkv e rv o e r v e rr ic h t k ra c h te n s  een v e rv o e rs o v e re e n k o m s t en d ie  
d a a rvo o r een e igen  v e rv o e rm id d e l p le e g t te  g e b ru ik e n , g e a c h t d it  vervoer 
te  v e rr ic h te n  in de u ito e fe n in g  van een b e d rijf.
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G. In artikel 3a w ordt «artikel 30, letter b» vervangen door: artikel 30, 
eerste lid, onderdeel b. Voorts w ordt «, als is bedoeld in artikel 11, eerste 
lid, letter a» vervangen door: als bedoeld in artikel 11, eerste lid, 
onderdeel a.

H . 1. In artikel 5, eerste lid, w ordt «vindt slechts toepassing» 
vervangen door: is slechts van toepassing.

H. 2. Het derde lid w ordt vervangen door:
3. Bij ministeriële regeling wordt het model van de in het tweede lid 

bedoelde verklaring vastgesteld.

I. In artikel 6 w ordt «de artiest» vervangen door: de in Nederland 
wonende artiest. Voorts w ordt «noodzakelijke kosten» vervangen door: 
kosten to t verwerving van het loon.

J. 1. In artikel 7 w ordt het eerste lid, aanhef, vervangen door: Bij 
m inisteriële regeling worden loonbelastingtabellen vastgesteld voor:.

J.2. In het eerste lid vervallen de onderdelen a, b en f. De onderdeel- 
aanduidingen c, d, e en g worden gewijzigd in onderscheidenlijk a, b , c 
en d.

J.3. In het in onderdeel a gewijzigde onderdeel c w ordt «binnen het 
Rijk» vervangen door: in Nederland.

J.4. In het tweede lid w ordt «veertig» vervangen door: 60.

J.5. Het derde lid w ordt vervangen door:
3. Het tabelloon is:
а. in de gevallen bedoeld in het eerste lid, onderdeel a: het loon 

vermeerderd met de bedragen bedoeld in artikel 11, eerste lid, onderdeel 
i, onder 2° en 3°, van de wet en verminderd met to t het loon behorende 
aanspraken, waarna de uitkomst daarvan w ordt verminderd met 15 
percent;

t .  in de gevallen bedoeld in het eerste lid, onderdeel b: het loon 
vermeerderd met de bedragen bedoeld in artikel 11, eerste lid, onderdeel 
i, onder 2° en 3°, van de wet en verminderd met to t het loon behorende 
aanspraken, waarna de uitkomst daarvan ten aanzien van de in artikel 6 
bedoelde thuiswerker w ordt verminderd met 15 percent, of, indien hem 
kosteloos fournituren worden verstrekt met 10 percent;

c. in de gevallen bedoeld in het eerste lid, onderdelen c en d: het loon 
in geld, nadat d it is verminderd met de door de inhoudingsplichtige voor 
zijn rekening genomen belasting.

J.6. Het vijfde, het zesde, het zevende en het achtste lid worden 
vervangen door:

5. Voor zover ten aanzien van de in het eerste lid, onderdeel a, 
bedoelde artiest aannemelijk is dat de aftrekbare kosten meer bedragen 
dan de in het derde lid, onderdeel a, bedoelde vermindering van 15 
percent, kan dat percentage op schrifte lijk verzoek van de artiest worden 
verhoogd. Daarbij is artikel 1 5, eerste lid, aanhef en onderdelen a, d, e, 
g, h, j, I en m, en tweede lid, aanhef en onderdelen a, g en h, van de wet 
niet van toepassing voor zover de kosten, lasten en afschrijvingen die 
verband houden met de in die onderdelen bedoelde posten worden 
vergoed.

б. De in het vijfde lid bedoelde verhoging van het percentage wordt 
door de inspecteur, in overeenstemming met de desbetreffende uitvoe-
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rriinnggssoorrggaanneenn  ddeerr  ssoocciiaallee  vveerrzzeekkeerriinngg,,  vveerrlleeeenndd  bbiijj  bbeesscchhiikkkkiinngg..  DDee  
beschikking kan te allen tijde bij nadere beschikking worden herroepen.

7. Ten aanzien van de niet in Nederland wonende artiest zijn het vijfde
lid, eerste volzin, en het zesde lid, van overeenkomstige toepassing met 
betrekking tot de in artikel 26a, tweede lid, van de wet bedoelde 
verhoging.

8. Bij de berekening van de procentuele verminderingen bedoeld in 
het derde en het vijfde lid blijft de overhevelingstoeslag in de zin van de 
Wet overhevelingstoeslag opslagpremies (Stb. 1989, 128) buiten 
aanmerking.

J.7. In het negende lid wordt «vindt geen toepassing» vervangen door::
is niet van toepassing.

J. 8. Na het negende lid wordt toegevoegd:
10. Voor gevallen waarin artikel 27, tweede lid, eerste volzin, van de 

wet toepassing vindt, worden de in het eerste lid bedoelde tabellen 
zodanig vastgesteld dat telkens de belasting en de premie voor de volks­
verzekeringen in één percentage worden opgenomen.

K. Artikel 8 vervalt.

L. In artikel 9, eerste lid, eerste volzin, wordt «dan die waarvoor de 
premie wordt geheven door de rijksbelastingdienst» vervangen door: dan
een volksverzekering. Voorts wordt «op een door hem te bepalen tijdstip 
na het einde van het kalenderjaar» vervangen door: op de eerste 
werkdag van het volgende kalenderjaar. Ten slotte wordt «dat kalen­
derjaar» vervangen door: het kalenderjaar waarin het loon is verstrekt en 
volgens tariefgroep 2.

In de tweede volzin wordt «een kalenderjaar» vervangen door: dat 
kalenderjaar.

M. In artikel 11, eerste lid, onderdeel f, wordt na «Algemene Ouder­
domswet» ingevoegd: (Stb. 1985, 181). Voorts wordt na «de Algemene 
Weduwen- en Wezenwet» ingevoegd: (Stb. 1965, 429).

N. Artikel 12 vervalt.

ARTIKEL II

Ingeval artikel 9, eerste lid, van het Uitvoeringsbesluit loonbelasting 
1965 toepassing vindt, is ter bepaling van de belastingvrije som met 
betrekking tot het in het kalenderjaar 1989 verstrekte loon aan de in de 
onderneming van zijn ouder werkzaam kind in afwijking van artikel 24 
van de Wet op de loonbelasting 1964 beslissend de toestand bij het 
einde van het kalenderjaar 1989.

ARTIKEL III

1. Ten aanzien van de werknemer die recht heeft op de overhevelings­
toeslag in de zin van de Wet overhevelingstoeslag opslagpremies (Stb.
1989, 128) wordt gedurende het kalenderjaar 1990 voor de toepassing 
van de loonbelastingtabel voor bijzondere beloningen in afwijking in 
zoverre van artikel 26, vierde lid, onderdelen a en b, van de Wet op de 
loonbelasting 1964 als jaarloon in aanmerking genomen het jaarloon van 
het voorafgaande jaar nadat dit is vermeerderd met 10,4 percent van het 
met f 1000 verminderde jaarloon van het voorafgaande jaar, doch met
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niet meer dan f 6952. Ten aanzien van de werknemer op wiens loon de 
groene loonbelastingtabel van toepassing is, w ordt het in de vorige volzin 
genoemde bedrag van f  1000 vervangen door f  400.

2. Het eerste lid is niet van toepassing ten aanzien van de werknemer 
op wiens loon in het kalenderjaar 1989 de groene of de oranje tabel voor 
huispersoneel is toegepast. Deze werknemer w ordt voor de toepassing 
van artikel 26, vierde lid, van de W et op de loonbelasting 1964 geacht 
over het kalenderjaar 1989 van de inhoudingsplichtige geen loon te 
hebben genoten.

' Laatstelijk gew ijz igd bij beslu it van 28 
september 1988 (Stb. 459). ARTIKEL IV
Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie van Financiën 
Tevens zal het advies met de daarbij te r 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats­
courant van 9 januari 1990, nr. 6

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1990.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende toelichting 
in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 21 december 1989

Beatrix

De Staatssecretaris van Financiën,
M. J. J. van Amelsvoort

Uitgegeven de negenentw intigste  december 1989

De M inister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

?’ 7°25F
f S N  0 9 2 0 . 20 6 4
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NOTA VAN TO ELICHTING

Algem een

De onderhavige wijzigingen van het Uitvoeringsbesluit loonbelasting 
1965 (hierna: Besluit) hebben in het bijzonder ten doel de huidige 
regeling aan te passen aan de op 27 april 1989 tot stand gekomen 
Oort-wetten. Daarbij is uitvoering gegeven aan het beleid van terug­
houdend gebruik van delegatiebepalingen.

In een aantal artikelen van het Besluit zijn voorts wijzigingen aange­
bracht op grond van de bij besluit van de Minister-President van 14 
februari 1984, nr. 341078, laatstelijk gewijzigd bij Besluit van 18 april 
1986, vastgestelde Aanwijzingen voor de wetgevingstechniek. Deze 
aanpassingen zijn consequent in alle artikelen van het Besluit aange­
bracht, met uitzondering van de aanpassingen bedoeld onder c en d 
hierna. Deze aanpassingen, die geen materiële wijzigingen inhouden, 
worden hieronder toegelicht. Zij zijn in deze toelichting niet per te 
wijzigen artikel afzonderlijk van een toelichting voorzien.

a. De terminologie «Rijk», waaronder ingevolge artikel 2, derde lid, 
onderdeel d, van de Algemene wet inzake rijksbelastingen «Rijk in 
Europa» is te verstaan, is vervangen door de term «Nederland», waarbij 
tevens de daaruit voortvloeiende redactionele wijzigingen zijn aange­
bracht.

b. In de delegatiebepalingen zijn uitdrukkingen als «Onze Minister kan 
regelen geven» aangepast in die zin, dat een door een minister vastge­
steld (of vast te stellen) algemeen verbindend voorschrift wordt 
aangeduid met de term «ministeriële regeling». Voor het verwijzen naar 
de rechtshandeling waarbij een ministeriële regeling is vastgesteld wordt 
de term «regeling» gebruikt.

c. Indien naar een onderdeel van een artikel wordt verwezen, wordt 
niet meer de aanduiding «letter..» maar «onderdeel..» gebruikt. De 
artikelen die in dit Besluit toch reeds op andere gronden worden 
gewijzigd, zijn op dit punt aangepast.

d. De zinsnede «vindt geen toepassing» is vervangen door «is niet van 
toepassing». De artikelen die toch reeds op andere gronden worden 
gewijzigd, zijn op dit punt aangepast.

De wijzigingen van het Besluit zijn getoetst aan de aanwijzingen inzake 
terughoudendheid met regelgeving en ontmoeten uit dien hoofde geen 
bezwaren.

A rtike l I, onderdeel A  (artike l 1 van het Besluit)

In de aanhef van het Besluit zijn de delegatiebepalingen opgenomen 
waaraan in het Besluit uitvoering wordt gegeven. Volgens de Aanwij­
zingen voor de wetgevingstechniek is het niet toegestaan de aanhef te 
wijzigen. Dit heeft tot gevolg dat, indien na de invoering van het Besluit 
nieuwe delegatiebepalingen in de Wet worden opgenomen waaraan in 
het Besluit uitvoering wordt gegeven, de aanhef niet de actuele infor­
matie verschaft. Gebleken is dat er wel behoefte bestaat dat in het 
Besluit actueel wordt aangegeven aan welke delegatiebepalingen 
uitvoering is gegeven. Het nieuwe eerste lid van artikel 1 voorziet in deze 
mogelijkheid.

De bestaande tekst van artikel 1 waarin de definitiebepalingen zijn 
opgenomen, is aangeduid als tweede lid.

In het Besluit vervallen de bepalingen waarin de begrippen «zeeva­
rende», «deelvisser» of «huispersoneel» worden gebruikt. Om die reden 
is het tweede lid aangepast.

Voorts is van de gelegenheid gebruik gemaakt de definities voor
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««aaaannbbeesstteeddeerr»»,,  ««ooppddrraacchhttggeevveerr»»  eenn  ««hhuullpp««  ttee  ddooeenn  vveerrvvaalllleenn,,  oommddaatt  
deze begrippen slechts een enkele keer in het Besluit worden gebruikt. 
Bovendien geven deze begrippen in de desbetreffende bepalingen reeds 
voldoende aan wat ermee wordt bedoeld.

Ten slotte is de definitie van «uitzendkracht» vervallen omdat deze 
omschrijving is opgenomen in artikel 2a van het Besluit.

Aan het tweede lid van artikel 1 is een nieuwe definitiebepaling toege­
voegd (onderdeel g (nieuw)). Indien de werknemer tevens premieplichtig 
is voor de volksverzekeringen wordt in het Besluit onder belasting 
verstaan het gezamenlijke bedrag van de belasting en de premie voor de 
volksverzekeringen.

Artikel I, onderdeel B (artikel 2 van het Besluit)

Het derde lid van artikel 2 van het Besluit kan vervallen. Aan de daarin 
vastgelegde delegatiemogelijkheid, waarvan in het verleden geen gebruik 
is gemaakt, bestaat geen behoefte.

Artikel I, onderdeel C (artikel 2a van het Besluit)

Aan de in het huidige tweede lid van artikel 2a van het Besluit 
opgenomen delegatiemogelijkheid is tot op heden voor een tweetal 
gevallen uitvoering gegeven in artikel 2 van de Uitvoeringsbeschikking 
loonbelasting 1972; hierna: Beschikking. Uit een oogpunt van wetssyste- 
matiek verdient het de voorkeur deze twee gevallen in artikel 2a van het 
Besluit zelf op te nemen. De omschrijving van een uitzendkracht is in 
artikel 2a opgenomen. Voorts zijn het huidige eerste en tweede lid 
samengevoegd tot een lid.

Artikel I, onderdeel D (artikel 2b van het Besluit)

Het bestaande vijfde lid, onderdeel b, van artikel 2b van het Besluit kan 
vervallen. Aan de daarin opgenomen delegatiemogelijkheid, waarvan in 
het verleden geen gebruik is gemaakt, bestaat geen behoefte. In verband 
met het vervallen van onderdeel b, behoeft het vijfde lid niet meer te 
worden onderverdeeld.

Artikel I, onderdeel E (artikel 2c van het Besluit)

Aan de in het vierde lid, onderdeel b, van artikel 2c van het Besluit 
opgenomen delegatiemogelijkheid is slechts in één geval uitvoering 
gegeven, namelijk in artikel 2b van de Beschikking. Uit een oogpunt van 
wetssystematiek verdient het de voorkeur dit geval direct op te nemen in 
het Besluit.

Artikel I, onderdeel F (artikel 2e van het Besluit)

Aan de in het tweede lid van artikel 2e van het Besluit opgenomen 
delegatiemogelijkheid is tot op heden voor een tweetal situaties 
uitvoering gegeven, en wel in onderscheidenlijk artikel 2a en artikel 3 van 
de Beschikking. Ook hier gaat de voorkeur ernaar uit deze gevallen in het 
Besluit zelf te regelen.

Artikel I, onderdeel I (artikel 6 van het Besluit)

Artikel 6 van het Besluit heeft uitsluitend betekenis voor de in 
Nederland wonende artiest die een overeenkomst van korte duur heeft 
aangegaan.

Voor buitenlandse artiesten is een soortgelijke regeling neergelegd in
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artikel 26a, eerste lid, van de Wet op de loonbelasting 1964 (tekst 
1990). De in artikel 6 vervatte regeling is toegespitst op de in Nederland 
wonende artiesten. Voorts is de terminologie «vergoedingen ter 
bestrijding van noodzakelijke kosten» aangepast aan de nieuwe termino­
logie van artikel 11, eerste lid, onderdeel j, van de Wet op de loonbe­
lasting 1964: vergoedingen ter bestrijding van kosten tot verwerving van 
het loon.

Artikel I, onderdeel J  (artikel 7 van het Besluit)

Op grond van artikel 33, eerste lid, van de Wet op de loonbelasting 
1964 kunnen bij of krachtens algemene maatregel van bestuur voor 
bepaalde groepen van werknemers afzonderlijke loonbelastingtabellen 
worden vastgesteld. In artikel 7, eerste lid, van het Besluit is een 
opsomming gegeven van deze loonbelastingtabellen, die bij ministeriële 
regeling worden vastgesteld. Gelet op de met ingang van 1990 sterk 
vereenvoudigde tariefstructuur bestaat er minder behoefte dan thans het 
geval is voor bepaalde categorieën werknemers de inhouding van 
loonbelasting en premie voor de volksverzekeringen te doen plaatsvinden 
aan de hand van een afzonderlijke tabel. Een aantal van deze tabellen is 
dan ook niet meer nodig, te weten de tabellen voor zeevarenden en 
deelvissers, alsmede de loonsuppletietabel. Voor de desbetreffende 
categorieën werknemers zullen voortaan de op artikel 25, tweede lid, van 
de Wet op de loonbelasting 1964 gebaseerde loonbelastingtabellen van 
toepassing zijn.

In het tweede lid is het tarief voor anonieme werknemers aangepast 
aan het nieuwe tarief van artikel 26b van de Wet op de loonbelasting 
1964.

In het nieuwe derde lid is bepaald op welke wijze het tabelloon -  dit is 
het loon waarop de loonbelastingtabel wordt toegepast -  moet worden 
vastgesteld voor de in het eerste lid van dat artikel bedoelde gevallen. In 
verband met het vervallen van de afzonderlijke tabellen voor zeevarenden 
en deelvissers, alsmede van de loonsuppletietabel komt de vaststelling 
van het tabelloon voor die gevallen te vervallen.

Ten aanzien van de in Nederland wonende artiesten die een overeen­
komst van korte duur hebben aangegaan wordt in het derde lid, 
onderdeel a, van artikel 7 een omschrijving van het tabelloon gegeven. 
Verschil met de huidige omschrijving is dat op grond van de nieuwe 
formulering ook rekening moet worden gehouden met loon in natura. Het 
is namelijk onjuist te achten dat substantiële verstrekkingen in natura 
buiten de heffingsmaatstaf blijven. Ten aanzien van buitenlandse 
artiesten is eenzelfde wijziging tot stand gebracht in artikel 26a van de 
Wet op de loonbelasting 1964 (tekst 1990). Ten einde te voorkomen dat 
bij de vaststelling van het tabelloon rekening dient te worden gehouden 
met tot het loon behorende aanspraken (bij voorbeeld aanspraken 
ingevolge de Ziekenfondswet) is bepaald dat deze in mindering kunnen 
worden gebracht op het loon.

In onderdeel b van het derde lid wordt het tabelloon omschreven voor 
uitvoerders van aangenomen werk c.s. De omschrijving van het tabelloon 
voor deze categorie werknemers verschilt in materieel opzicht niet van 
de huidige omschrijving.

Onderdeel c van het derde lid ziet op het tabelloon van degenen die 
een uitkering ontvangen ingevolge de Algemene Bijstandswet en 
degenen die uitkeringen ontvangen uit een stakingskas. In verband met 
de in het nieuwe onderdeel g van artikel 1, tweede lid, gegeven 
omschrijving dat ingeval artikel 27, tweede lid, eerste volzin, van de Wet 
op de loonbelasting 1964 van toepassing is onder belasting wordt 
verstaan het gezamenlijke bedrag van de belasting en de premie voor de 
volksverzekeringen, is het niet meer nodig in het onderhavige onderdeel
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de premie voor de volksverzekeringen afzonderlijk te vermelden.
Het huidige vijfde en zesde lid van artikel 7 van het Besluit zijn 

vervallen. De in eerstgenoemde bepaling opgenomen regeling voor 
buitenlandse artiesten die een overeenkomst van korte duur hebben 
aangegaan vervalt, omdat deze regeling is opgenomen in artikel 26a van 
de W et op de loonbelasting 1964 (tekst 1990). Het huidige zesde lid 
vervalt. Ten aanzien van zeevarenden geldt voortaan als inhoudings- 
tijdstip  het in artikel 27, vijfde lid, van de W et op de loonbelasting 1964 
aangewezen tijdstip . Ter voorkoming van misverstand zij erop gewezen 
dat het vervallen van het huidige zesde lid van artikel 7 niet in de weg 
staat aan de in de praktijk in deze bedrijfssector gegroeide gewoonte om 
de berekening van de inhoudingen op gedurende een loontijdvak 
betaalde voorschotten te doen plaatsvinden bij de afrekening die over 
dat loontijdvak plaatsvindt.

Het nieuwe vijfde en zesde lid van artikel 7 dienen ter vervanging van 
het huidige zevende lid van dat artikel. Bij de vaststelling van het 
tabelloon voor binnenlandse artiesten die een overeenkomst van korte 
duur hebben aangegaan w ordt een forfa ita ire  kostenaftrek toegepast ter 
grootte van 15% van het loon. Deze procentuele kostenaftrek kan in 
daartoe aanleiding gevende gevallen worden verhoogd. Gelet op de 
omstandigheid dat ingevolge artikel 6 van het Besluit door deze artiesten 
ontvangen vergoedingen ter bestrijding van kosten to t verwerving van 
het loon to t het loon worden gerekend, is in de tweede volzin van het 
vijfde lid geregeld dat bij de beantwoording van de vraag of de 
aftrekbare kosten meer bedragen dan de fictieve kostenaftrek van 15% 
geen rekening behoeft te worden gehouden met bepaalde in artikel 15 
van de W et op de loonbelasting 1964 aangebrachte beperkingen in de 
aftrekbaarheid van gemengde kosten, te weten de kostenposten ter zake 
waarvan vergoedingen niet aan beperkingen zijn onderworpen. Artikel 
26a van de W et op de loonbelasting 1964 bevat dezelfde regeling voor 
buitenlandse artiesten.

Het nieuwe zesde lid van artikel 7 bevat voor binnenlandse artiesten de 
form ele regeling voor de wijze van verhoging van het percentage van de 
forfa ita ire  kostenaftrek. Het nieuwe zevende lid sluit daarbij aan wat 
betreft de soortgelijke verhoging voor buitenlandse artiesten.

Het nieuwe achtste lid bevat de bepaling dat bij de berekening van de 
forfaita ire kostenaftrek geen rekening dient te worden gehouden met de 
zogenaamde overhevelingstoeslag. Deze bepaling heeft ten doel coördi­
natie te bewerkstelligen met de werknemersverzekeringen. Bij de 
vaststelling van het loon voor deze verzekeringen w ordt de overheve­
lingstoeslag immers eveneens buiten beschouwing gelaten.

Het nieuwe negende lid voorziet erin dat met betrekking to t de in het 
eerste lid bedoelde bijzondere tabellen de belasting en de premie voor 
de volksverzekeringen in één percentage worden opgenomen, voor het 
geval dat de werknemer tevens premieplichtig is voor de volksverzeke­
ringen.

A rtik e l I, o n derdee l K (artikel 8 van  het Besluit)

Het bijzondere heffingsregime voor huispersoneel is vervallen. De 
vervallen regeling was al tamelijk ingewikkeld door de verschillende 
tabellen, te weten de oranje en de groene tabellen voor huispersoneel -  
beide soorten onderscheiden in een tabel voor inwonend en een tabel 
voor uitwonend personeel -  en kon bovendien niet worden toegepast in 
een aantal situaties (namelijk die welke waren aangeduid in het derde en 
het vierde lid van het vervallen artikel 8). Ook was de in het eerste lid 
vervatte regeling dat ten aanzien van huispersoneel niet to t het fiscale 
loon behoren de door de werkgever voor eigen rekening genomen 
werknemersaandelen in de premies Ziekenfondswet, Ziektewet, W et op
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de arbeidsongeschiktheidsverzekering en W erkloosheidswet gaan leiden 
to t steeds m inder bevredigende resultaten. De premieheffing voor de 
werknemersverzekeringen kent deze verbijzonderingen niet. Mede 
hierdoor zouden bij voortzetting van het bijzondere heffingsregime 
nieuwe complicaties ontstaan door de overhevelingstoeslag, een loonbe- 
standdeel dat wel van belang is voor de loonbelasting en de premie voor 
de volksverzekeringen doch niet voor de premie voor de werknemersver­
zekeringen. Daarom is het bijzondere regime ten aanzien van huisper­
soneel -  een categorie werknemers die in de loop der jaren sterk is 
ingekrompen -  niet langer gehandhaafd. Ter voorkoming van misverstand 
zij hieraan toegevoegd dat d it niet ten nadele van de werknemers strekt. 
Wel w ordt hierdoor in een gering aantal gevallen bij inhoudingsplichtigen 
een niet te rechtvaardigen voordeel weggenomen.

A rtikel I, onderdeel L (artikel 9 van het Beslu it)

In artikel 9 van het Besluit is een regeling opgenomen met betrekking 
to t de heffing van de loonbelasting van een in de onderneming van zijn 
ouder meewerkend kind. Deze regeling houdt in, dat onder door de 
inspecteur te stellen voorwaarden de belasting w ordt ingehouden na 
afloop van het kalenderjaar doch met toepassing van de loonbelastingta- 
bellen die gelden voor het kalenderjaar waarin het loon is genoten. De 
voorwaarden welke de inspecteurs plegen te stellen, zijn aangeduid in de 
aanschrijving van 1 september 1965, nr. B 5 /1 1976, V-N 22 september 
1965.

In het eerste lid, eerste volzin, van artikel 9 is de zinsnede «dan die 
waarvoor de premie w ordt geheven door de rijksbelastingdienst» 
vervangen door «dan een volksverzekering». Voorts is het op grond van 
genoemde aanschrijving aangewezen tijdstip  waarop de inhouding van 
de belasting dient plaats te vinden in het Besluit verankerd. Om de indruk 
weg te nemen dat inhouding op een zon- of feestdag zou dienen plaats 
te vinden is anders dan in genoemde aanschrijving niet 1 januari doch de 
eerste werkdag aangewezen als inhoudingstijdstip.

Een inhoudelijke wijziging van artikel 9, eerste lid, w ordt gevormd door 
de toevoeging dat de inhouding dient plaats te vinden volgens ta rie f­
groep 2. Gelet op de omstandigheid dat het bij in de onderneming van 
de ouder meewerkende kinderen vrijwel steeds zal gaan om in ta rie f­
groep 2 ingedeelde werknemers, is de onderhavige regeling op d it punt 
aangepast.

A rtikel I, onderdeel M (artikel 11 van het Beslu it)

In artikel 11, eerste lid, onderdeel f, van het Besluit zijn de staatsblad- 
aanduidingen toegevoegd aan de Algemene Ouderdomswet en de 
Algemene Weduwen- en Wezenwet. Deze wetten worden in de gew ij­
zigde opzet niet meer eerder in het Besluit vermeld.

A rtikel I, onderdeel N (artikel 12 van het Beslu it)

De bepaling dat een door de inspecteur genomen beschikking te allen 
tijde bij nadere beschikking kan worden herroepen is opgenomen in 
artikel 7, zesde lid, van het Besluit, de enige plaats waarin de beschikking 
van de inspecteur aan de orde komt. In verband hiermee is artikel 12 
vervallen.

A rtikel II (O vergangsbepaling m eew erkende kinderen)

In artikel 9 van het Besluit is een regeling opgenomen met betrekking 
to t de heffing van loonbelasting van een in de onderneming van zijn
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ouder meewerkend kind. Deze regeling houdt in, dat onder door de 
inspecteur te stellen voorwaarden de belasting w ordt ingehouden na 
afloop van het kalenderjaar waarin het loon is genoten. Zou geen 
overgangsregeling worden getroffen dan zou voor de tariefgroepindeling 
met betrekking to t het in 1989 verstrekte loon reeds rekening moeten 
worden gehouden met de tariefgroepindeling die to t stand is gekomen 
bij de Oort-wetgeving. Ingevolge de in artikel II opgenomen overgangsre­
geling is de oude tariefgroepindeling beslissend, namelijk die welke gold 
op 31 december 1989.

A rtik e l III (O ve rg a n g sb e p a ling  tabel b ijzon de re  be lon ingen)

Het eerste lid van artikel III bevat een overgangsmaatregel voor de 
toepassing van de tabellen voor bijzondere beloningen in 1990, teneinde 
rekening te houden met de stijging van het loon van de werknemer als 
gevolg van de overhevelingstoeslag per 1 januari 1990.

Zonder deze maatregel zou het jaarloon 1989, waarin vanzelfsprekend 
geen overhevelingstoeslag is begrepen, bepalend zijn voor de toepassing 
van de tabel voor bijzondere beloningen in 1990. In veel gevallen zou dit 
een onjuiste (meestal te lage) inhouding van loonbelasting en premie 
volksverzekeringen to t gevolg hebben.

Ten aanzien van de werknemer die in 1990 recht heeft op de overhe­
velingstoeslag voorziet deze maatregel erin dat voor de toepassing van 
de tabel voor bijzondere beloningen in 1990, voor zover daarvoor het 
jaarloon 1989 bepalend is, dit jaarloon w ordt verhoogd met een bedrag 
wegens de in 1990 te ontvangen overhevelingstoeslag. Dit bedrag w ordt 
gesteld op het voor 1990 geldende percentage van de overhevelings­
toeslag (10,4) van het jaarloon 1989, nadat dit jaarloon is verminderd 
met het bedrag van de forfaita ire kostenaftrek, met inachtneming van het 
voor 1990 geldende maximumbedrag van de overhevelingstoeslag 
(6952).

Ter wille van een praktische uitvoering door de inhoudingsplichtigen 
wordt, wanneer op het loon van de werknemer de w itte  tabel van 
toepassing is, als forfaita ire kostenaftrek in aanmerking genomen het 
maximum van de aftrek ingevolge de 4%-regeling zoals dat voor 1990 
geldt (f 1000). Bij toepassing van de groene tabellen w ordt als forfaita ire 
kostenaftrek f4 0 0  in aanmerking genomen.

Hiermee w ordt bewerkstelligd dat het in artikel 26 van de W et op de 
loonbelasting 1964 neergelegde uitgangspunt, namelijk heffing over de 
bijzondere beloningen tegen een percentage gelijk aan het marginale 
inhoudingspercentage over de laatste gulden van het periodieke loon, 
gehandhaafd blijft.

De onderhavige overgangsmaatregel is gebaseerd op de bepaling van 
artikel 33, eerste lid, van de W et op de loonbelasting 1964, volgens 
welke bij of krachtens algemene maatregel van bestuur voor bepaalde 
groepen van werknemers nadere, zo nodig afwijkende regelen kunnen 
worden gesteld inzake de heffing van de belasting.

Bij de invoering van de Oort-wetgeving kunnen ook door andere 
oorzaken dan de overhevelingstoeslag wijzigingen optreden in het loon 
van bepaalde werknemers. Te denken valt aan de hogere waardering van 
vakantiebonnen, wijzigingen in de sfeer van onbelaste kostenvergoe­
dingen (onder andere reiskosten over de eerste 10 kilometer) en 
verhoging van bruto uitkeringen ingevolge de AOW en de AWW. Om 
praktische redenen w ordt afgezien van een correctie op het jaarloon 
1989 in verband met stijging van het loon per 1 januari 1 990 door 
andere oorzaken dan de overhevelingstoeslag. Enerzijds spelen de 
loonmutaties zich grotendeels af binnen het bereik van de eerste tarief- 
schijf zoals bij voorbeeld het geval is bij vakantiebonnen en AOW - en 
AW W -uitkeringen, waarbij een correctie van het jaarloon niet to t een
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ananderder  inhinhoudoudiningsgsppeercercentntaagege  leileidt.dt.  AndAnderzijds erzijds ssttuuiitt  vvoooorr  ddee  ininhouhoudings- dings- 
plichtige vaststelling van het bedrag van een eventuele correctie in deze 
gevallen op praktische bezwaren. Het achterwege laten van een correctie 
van het jaarloon is in deze gevallen nagenoeg altijd in het voordeel van 
belastingplichtige.

Zoals eerder in deze nota van toelichting is uiteengezet, verdwijnt het 
bijzondere loonbelastingregime voor huispersoneel. Met ingang van 
1990 zullen voor huispersoneel in beginsel dezelfde regels gelden als 
voor bedrijfspersoneel. Zo zullen op het loon van het huispersoneel de 
witte loonbelastingtabellen van toepassing zijn. Het jaarloon van de 
werknemer op wiens loon in 1989 de groene of de oranje tabel voor 
huispersoneel is toegepast, kan evenwel niet zonder meer dienen als 
basis voor de toepassing van de tabel bijzondere beloningen in 1990. 
Door de overgangsmaatregel van artikel III, tweede lid, wordt in de 
eerste plaats ten aanzien van deze werknemers het eerste lid niet van 
toepassing verklaard. Daarnaast wordt bepaald dat de onderhavige 
werknemer voor de toepassing van artikel 26, vierde lid, van de wet 
geacht wordt over het kalenderjaar 1989 geen loon van de inhoudings- 
plichtige te hebben genoten. Hiermee wordt bewerkstelligd dat als 
jaarloon voor de toepassing van de tabel voor bijzondere beloningen 
geldt het in 1990 door de werknemer te genieten loon, ervan uitgaande 
dat deze over het gehele jaar van de inhoudingsplichtige loon geniet.

De Staatssecretaris van Financiën,
M. J. J. van Amelsvoort
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